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a konzervačných techník a následne sa uplatnili v reštaurátorskom oddelení pražskej

Národnej galérie, kde sa zameriavali primárne na reštaurovanie maľby. Pre ucelenejšie

uchopenie problematiky je sledované obdobie medzi rokmi 1956 až 1970 uvedené stručne

naznačenými východiskovými aspektami, ktoré mali zásadný vplyv na vývoj

a formovanie odboru reštaurovania v Československu. Osobe Bohuslava Slánského je

pozornosť venovaná za účelom rozboru jeho metodického postupu, ktorého vybrané

aspekty, boli nasledujúcou generáciou prijaté a predovšetkým ďalej rozvíjané. Analýza
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s reštaurátorskými zásahmi, umožňujú identifikovať a interpretovať metodické postupy

reštaurátorov a zároveň poukázať v čom konkrétne spočíval ich prínos pre reštaurátorský

odbor.

Obsahom práce je zhodnotenie prínosu konkrétnych osobností reštaurátorov, ktorí

implementáciou nových prieskumových metód založených na vedeckých

princípoch, zavádzaním využívania moderného technického vybavenia a predovšetkým

formovaním metodického prístupu, nepredstavovali len pasívnych pokračovateľov

predchádzajúcej tradície, ale výrazným spôsobom sa aktívne podieľali na jej ďalšom

rozvíjaní.
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Abstract

The diploma thesis focuses on the reflection and analysis of the activities of the

restorers Mojmír Hamsík, Věra Frömlová and František S. Tvrdý, who formed the second

generation of the so-called Czechoslovak school of restoration, which has not been paid

attention to so far. The restorers were graduates of the Academy of Fine Arts, where,

under the tutelage of Professor Bohuslav Slánský, they acquired knowledge in the field

of painting and conservation techniques and subsequently worked in the Department of

Conservation and Restoration of the National Gallery in Prague, where they focused

primarily on the restoration of paintings.

For a more comprehensive grasp of the issue, the period between 1956 and 1970 is

briefly outlined by the initial aspects that had a fundamental influence on the development

and formation of the field of restoration in Czechoslovakia. The person of Bohuslav

Slánský is focused on to analyze his methodological approach, selected aspects of which

were adopted and, above all, further developed by the following generation. The analysis

of archival materials, juxtaposition of professional articles, analysis of restoration

protocols and documentation, supplemented by a researching of the transformation of

selected works of art related to restoration interventions, allow to identify, and interpret

the methodological procedures of the restorers and at the same time to point out where

their contribution to the field of restoration lay in particular.

The content of the thesis is to evaluate the contribution of specific personalities of

restorers who, by implementing new research methods based on scientific principles,

introducing the use of modern technical equipment and, above all, shaping the

methodological approach, did not represent only passive continuators of the previous

tradition, but in a significant way actively participated in its further development.
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„Vycházíme z přesvědčení, že základním požadavkem je respektování uměleckého díla

jako celku, v němž má každá složka svůj význam. Proto je třeba poznat dílo v celé jeho

složité struktuře a odtud odvodit syntézu, která by vedla k jeho pochopení, k poznání

myšlenky, kterou autor do díla vložil. V tomto bodě se přístup restaurátora nutně blíží

interpretaci díla historikem umění, ovšem z opačného konce, z technické skladby

a materiální podstaty.“

Mojmír Hamsík
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Úvod

Reštaurátorom, žiakom Bohuslava Slánského, pozostávajúcim dlhé roky v tieni svojho

učiteľa, nebola doposiaľ venovaná takmer žiadna pozornosť. Nie len ich praktický prínos

v podobe konkrétnych obnovených diel, ale predovšetkým ich aktívny podiel na

formovaní odboru reštaurovania v Československu, by si ju však priam vyžadoval. Na

stranách nasledujúcich kapitol sa preto snažím priblížiť osobnosti reštaurátorov Mojmíra

Hamsíka, Věry Frömlovej a Františka S. Tvrdého, tvoriacich II. generáciu tzv.

československej reštaurátorskej školy. Individuálne životné cesty každého z uvedených

reštaurátorov sa prepojili počas ich štúdia na Akademii výtvarných umění v Prahe, kde si

pod vedením profesora Slánského osvojovali poznatky a skúsenosti s konzervačnými

a reštaurátorskými technikami. Všetci traja spomenutí reštaurátori sa po absolvovaní

štúdia uplatnili v reštaurátorskom oddelení pražskej Národnej galérie, kde sa zameriavali

predovšetkým na reštaurovanie maľby.

Aby mohol byť akcentovaný konkrétny prínos uvedených reštaurátorov, je nevyhnutné

zamerať pozornosť na stav odboru pred začiatkom ich pôsobenia a zároveň sledovať

vývoj metodického postupu Bohuslava Slánského, ktorý predstavoval východiskový bod

pre nasledujúcu generáciu reštaurátorov. Nadväznosť a následné rozvíjanie metodického

prístupu reštaurátorov je možné sledovať na niekoľkých úrovniach, pričom

najzásadnejšiu predstavuje vizuálna analýza nimi volených postupov počas

reštaurátorských zásahov na konkrétnych umeleckých dielach a komparácia stavu diela

pred, počas a po uskutočnenom zákroku. Ďalší významný zdroj poznania predstavuje

rozbor reštaurátorských protokolov a dokumentácie doplnený o nepublikované archívne

záznamy. Poznávanie metodiky uvedených reštaurátorov v neposlednom rade dovoľujú

ich odborné články a state, ktoré prezradzujú, či už zjavne alebo niekedy naopak latentne,

ich vnímanie a postoj k riešeným problematikám. Reštaurátori doposiaľ zostávali

v anonymite a ich podiel na formovaní reštaurátorskej praxe po polovici 20. storočia

zatienila výrazná a mnoho násobne reflektovaná postava ich učiteľa. Preto chcem vo

svojej práci na vybrané osobnosti troch reštaurátorov upozorniť a prostredníctvom

priblíženia ich odbornej činnosti poukázať, v čom spočíval princíp ich aktívneho podielu,

ktorý dokladá, že Mojmír Hamsík, Věra Frömlová a František S. Tvrdý neboli len
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pasívnymi pokračovateľmi veľkej tradície, ale sami sa na jej rozvíjaní naopak agilne

podieľali. Sledovanie pôsobnosti reštaurátorov zostalo vymedzené obdobím medzi rokmi

1956 až 1970, keďže tento časový úsek najpregnantnejšie vystihuje ich samostatnú

odbornú činnosť. V roku 1956 bolo do rúk Mojmíra Hamsíka zverené vedenie

reštaurátorského oddelenia v pražskej Národnej galérii a v tom istom čase bola do

spomenutého oddelenia prijatá Věra Frömlová. Bádanie je rámcované rokom 1970, od

ktorého je možné reflektovať činnosť ďalších reštaurátorov, ktorí personálne rozšírili

a obohatili zloženie reštaurátorského ateliéru Národnej galérie a zároveň je rokom v

ktorom Bohuslav Slánský ukončil pedagogickú pôsobnosť na pražskej Akademii

výtvarných umění.

Prácou chcem na jednej strane prispieť k rozšíreniu povedomia o individuálnych

aspektoch životnej cesty každého jedného z trojice reštaurátorov zvlášť, a na druhej

strane aspirujem na vyzdvihnutie ich spoločnej reštaurátorskej činnosti prostredníctvom

rozboru vyššie naznačených zdrojov. Analyzovaním názorových východísk profesora

Slánského a následným sledovaním postupnej premeny metodického prístupu

reštaurátorov, sa chcem pokúsiť vystihnúť a identifikovať ich špecifické aspekty

a napokon zvýrazniť tie, ktorými sa odlišujú. Súčasne považujem za podstatné poukázať

na progresívne metódy a procesy, ktorých implementácia predstavovala posun nielen

v rámci technických a technologických možností, ale zároveň ilustrovala rozvoj vo

vnímaní a premýšľaní na teoretickej úrovni reštaurátorského odboru.

Reštaurovanie môže byť dnes do určitej miery vnímané ako súčasť či sine qua non

starostlivosti o umelecké diela ako svedkov minulosti, ktorých výtvarná hodnota a

materiálová podstata sú do značnej miery ohrozené. Domnievam sa, že uvedeným

reštaurátorom preto nielen laická, ale snáď obzvlášť odborná verejnosť, vďačí za aktuálny

stav a podobu mnohých umeleckých diel, bez ktorých si dnešné expozície zrejme

nevieme ani predstaviť. Nazdávam sa, že upriamenie pozornosti na opomínané osobnosti

reštaurátorov, ktorých moja generácia nemala príležitosť osobne poznať a sledovať ich

činnosť, môže prispieť k vzbudeniu záujmu o ich podrobnejšie poznávanie a

dôkladnejšiu reflexiu vývojových premien reštaurátorského odboru v druhej polovici 20.


[…]


a vyžadovalo prehodnotenie, keďže sa pôsobenie reštaurátorov na mnohých úrovniach

prelínalo a v početných aspektoch vyvíjalo paralelne a simultánne. Solitérne biografické

spracovanie je u každého reštaurátora doplnené o novo vytvorený zoznam

zreštaurovaných diel maliarskeho charakteru z majetku Národnej galérie, ktorými sa

reštaurátori v sledovanom období zaoberali. Vytvorený súpis umožňuje prehľadnejšiu

orientáciu v archívnej reštaurátorskej dokumentácii a predstavuje praktické uľahčenie

práce pre budúcich bádateľov, ktorých predmetom záujmu je sledovaná problematika.

Uvedený zoznam však neobsahuje diela iného než maliarskeho charakteru

a nezohľadňuje reštaurované diela z iných pracovísk či inštitúcii čo zároveň predstavuje

príležitosť pre ďalšie bádanie. Zvláštnu pozornosť som zamerala na analýzu pôsobenia

vybraných troch osobností v reštaurátorskom oddelení Národnej galérie prostredníctvom

selektívne zvolených fenoménov, charakteristických a príznačných, avšak zďaleka nie

jediných. Vybrala som tie, ktoré som po oboznámení sa s problematikou identifikovala

ako signifikantné pre sledovanie premien reštaurátorského oddelenia za pôsobenia

spomínaných reštaurátorov.

Vybrané fenomény zároveň dovoľujú charakterizovať reštaurátorov Mojmíra

Hamsíka, Věru Frömlovú a Františka S. Tvrdého, ako osobnosti hlásiace sa k

reštaurátorskej tradícii a základom, ktoré položil ich pedagóg, profesor Bohuslav Slánský.

Voči jeho metodickým postupom a teoretickým úvahám sa nevymedzovali, a dané

fenomény poukazujú na skutočnosť, že na svojho učiteľa nadväzovali a jeho myšlienky

ďalej aktívne rozvíjali. Reštaurátori plynule nadviazali na Slanského vnímanie

autentickej materiálnej hodnoty diela, ktorú nechápali ako kontrastne antitéznu polaritu k
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výtvarne-estetickým kvalitám reštaurovaného diela, ale podobne ako ich učiteľ sa

usilovali o jeho komplexné uchopenie so súčasným reflektovaním individuálnych potrieb

konkrétneho diela.

Bližšiemu rozboru som podrobila zahraničné kontakty predstavujúce pre reštaurátorov

cenné impulzy, na ktoré reagovali, čím zároveň preukázali, že reštaurátorský odbor

v Československu nepredstavoval názorovo a myšlienkovo uzavretú enklávu.

Spracované zdroje poukazujú na snahu reštaurátorov aktívne implementovať nové

technológie a aplikovať exaktnejšie prieskumové metódy, úzko súvisiace s rozvíjaním

interdisciplinárnej spolupráce s inými odbornými pracoviskami. Nimi prehodnocovanú

problematiku retuše a výtvarných aspektov som priblížila prostredníctvom stručného

exkurzu do metodického prístupu reštaurátorov. Uvedený exkurz predstavuje len

selektívny náhľad a nedostatočnú referenčnú vzorku, ktorá by dovolila charakterizovať

jednotlivé metodické prístupy vybraných reštaurátorov a tak predstavuje možnosť

ďalšieho bádateľského zámeru v budúcnosti. Uvedené fenomény predstavujú len niektoré

z parciálne rozvíjaných postulátov, ktoré formuloval už Slánský. Usudzujem, že vybrané

fenomény nemali vplyv len na chod reštaurátorského oddelenia v pražskej Národnej

galérii, ale taktiež na reštaurátorský odbor ako taký. To však už musí byť cieľom niektorej

ďalšej nadväzujúcej práce či výskumu v budúcnosti.

Zvolená téma sa vyznačuje zložitým a mnohoúrovňový presahom, ktorý nebolo možné

vyčerpať pričom zároveň poukazuje na široké pole ďalších oblastí, ktoré si vyžadujú

podrobnejší bádateľský prieskum a zhodnotenie. Za také oblasti považujem potrebu

reflexie činnosti ostatných reštaurátorov pôsobiacich v reštaurátorskom oddelení

Národnej galérie, ktorým bola zverená starostlivosť o iné druhy umeleckých diel vrátane

diel patriacich do majetku iných inštitúcii, na ktorých obnove sa podieľali. Ďalší potenciál

rozširujúceho bádania vidím v analýze spolupráce reštaurátorov s externými odborníkmi

či pracovníkmi Národnej galérie, zvlášť však s kurátormi. Zvláštnu pozornosť vyžaduje

rozbor spolupráce a vplyvu jednotlivých participantov na reštaurátorských zásahoch.

Táto práca poskytuje vstupný náhľad, niektoré otázky skôr len nastoľuj a necháva

otvorené v snahe vyvarovať sa polaritného vnímania a následneje interpretácii, ktorá by

mohla skĺzavať k mylnej kategorizácii založenej na subjektívne zjednodušenom

hodnoteniu.
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Zoznam skratiek

ANG – Archiv Národní Galerie

ARTA – Archiv výtvarného umění

AVČR – Akademie věd České republiky

AVU – Akademie výtvarných umění

A-AVU – Archiv Akademie výtvarných umění

ČFVU – Český fond výtvarných umělců

FF UK – Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

ICOM – International Council of Museums

ICOM-CC – International Council of Museums, Committee for Conservation

MŠaNO – Ministerstvo školství a národní osvěty

NG – Národní Galerie Praha

PaP – Památky a příroda

Por. – porovnaj

Pozn. – poznámka

RO NG – Restaurátorské oddělení Národní Galerie

SČSVU – Svaz československých výtvarných umělců

SVPU – Společnost vlasteneckých přátel umění

TA – Technologia artis

UPM – Uměleckoprůmyslové muzeum

ZPP – Zprávy památkové péče
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