Errata k diplomovej práci

Osobnosti II. generácie tzv. československej reštaurátorskej školy a ich činnosť v reštaurátorskom oddelení pražskej Národnej galérie v období 1956 až 1970

Bc. Daniela Velgáňová

Oprava na základe pripomienok uvedených v posudku oponenta.

Opomenuté v zozname použitej literatúry:

HOROVÁ 2006—Anděla HOROVÁ (ed.): Nová encyklopedie českého výtvarného umění. Dodatky. (NEČVU – Dodatky). Praha 2006

Vratislav NEJEDLÝ: Frömlová, Věra. In: NEČVU – Dodatky. Praha 2006, 216

Vratislav NEJEDLÝ: Hamsík, Mojmír. In: NEČVU – Dodatky. Praha 2006, 258–259

Petra FINFRLOVÁ: Tvrдый, František S. In: NEČVU – Dodatky. Praha 2006, 799

SLAVÍČEK 2016—Lubomír SLAVÍČEK (ed.): Slovník historiků umění, výtvarných kritiků, teoretiků a publicistů v českých zemích a jejich spolupracovníků z příbuzných oborů. (asi 1800–2008). I., II. (SHUVKTaP) Praha 2016

Lubomír SLAVÍČEK: Frömlová, Věra. In: SHUVKTaP, I. Praha 2016, 331

Lubomír SLAVÍČEK: Hamsík, Mojmír. In: SHUVKTaP, I. Praha 2016, 375sq

Lubomír SLAVÍČEK: Tvrдый, František S. In: SHUVKTaP, II. Praha 2016, 1543

ŠTĚPÁNEK 1980—Pavel ŠTĚPÁNEK: Restaurátorské dílo Věry Frömlové. In: Umění XXVIII, 1980, 564–565

Chybný popis u obr 45. v přílohe:

Nesprávne: Vyšehradská madona, po roku 1355, pred reštaurovaním v roku 1968, s kovovou aplikou prekrývajúcou pozadie obrazu

Správne: Vyšehradská madona, po roku 1355, pred reštaurovaním v roku 1911, s kovovou aplikou prekrývajúcou pozadie obrazu

Opomenutý rozpis skrátených citácií:

BULLETIN 2014—Bulletin Uměleckohistorické společnosti UHS, II, 2014

GIMONDI 2000—Cinzia GIMONDI (ed.): Conservatori-restauratori di beni culturali in Europa: Centri ed istituti di formazione. Associazione Giovanni Secco Suardo. Lurano, 2000

KRAMÁŘ 1983—Vincenc KRAMÁŘ: O obrazech a galeriích. Praha 1983

STRETTI 1993—Karel STRETTI: Vývoj a specifiky restaurování v českém prostředí. In: TA III, 1993, 5–8

STRETTI 2014—Karel STRETTI: Současnost české restaurátorské školy. Diskusní téma valné hromady UHS k restaurování uměleckých děl z pohledu praktikujících restaurátorů i teoretiků oboru dějin umění. In: Bulletin UHS II, 2014, 5–11

STRETTI 2018—Karel STRETTI: Restaurování malířské výzdoby kostela Čtrnácti sv. Pomocníků. In: Františkánský klášter v Kadani jako ohnisko kulturního a technologického transferu. Kadaň, 2018, 193–205

SUCHOMEL 1974—Miloš SUCHOMEL: Problematika výtvarných zásahů v malířských a sochařských restaurátorských pracích. In: Památková péče, IV, 1974, 227–244

SUCHOMEL 1989—Miloš SUCHOMEL: Odborná účast historika umění na procesu restaurace malířských uměleckých děl. In: PaP, VI, 1989, 344–351

SUCHOMEL 1994—Miloš SUCHOMEL: Etické a estetické aspekty procesu restaurace. In: ZPP, LIV, 1994, 37–41

SURMA 2014—Radomír SURMA: Současnost české restaurátorské školy. Odpovědi na diskutované otázky. In: Bulletin UHS II, 2014, 15–18

Str. 8, pozn. 27: nesprávne uvedená citácia: PAVALA 2008, 250–267

malo byť uvedené: PAVALA/REČOVÁ/VOJTEK 2008, 250–267

PAVALA/REČOVÁ/VOJTEK 2008—Martin PAVALA / Magdaléna REČOVÁ / Josef VOJTEK: Restaurování nástěnných maleb v kostele Čtrnácti svatých Pomocníků v Kadani. In: TA, VI, 2008, 250–267